
 
 

Prot. n° 2062/C14 del 06/04/2022 

       All’Albo All’Amministrazione Trasparente 
                     Al sito web dell’I.s. 

Agli Atti 
 

Oggetto: Determina a contrarre mediante affidamento diretto - acquisto di etichette e targhe 
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016   

CIG Z9D35E81B8 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA  la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 
della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 
15/03/1997»; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, 
ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 
165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 
44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui 
Fondi strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. n. 
1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 
Regolamento (UE) n. n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo (FSE); 

VISTO l’Avviso pubblico di cui alla nota MI AOODGEFID\28966 del 06/09/2021, 
avente quale oggetto: “Digital board: trasformazione digitale nella didattica e 
nell’organizzazione” Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU - Asse V - 
Priorità d'investimento: 13i - (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 
della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 
conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 



 
dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital board: 
trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”; 

VISTE le linee guida, le istruzioni e le indicazioni dell’Autorità di Gestione per la 
realizzazione dei progetti PON 2014-2020; 

VISTO            il Regolamento d’Istituto approvato dal Consiglio d’Istituto nella seduta del 7 
febbraio 2022, prot. n. 850/C14 del 08/02/2022, che disciplina le modalità di 
attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;       

VISTO   il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO   il Programma Annuale 2021; 

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 
amministrativo»; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 
modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale 
prevede che «Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva 
la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti 
di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta […]»; 

DATO ATTO  della necessità di ottemperare agli obblighi previsti da parte dei beneficiari 
dei Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 
scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020, ai fini della 
pubblicizzazione/sensibilizzazione ed a garanzia di visibilità, trasparenza e 
ruolo dell’Unione Europea; 

CONSIDERATO  che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire adeguata visibilità al 
suddetto progetto finanziato dalla UE, in ragione della tipologia e della 
collocazione delle forniture acquistate;  

VISTO  che, a seguito di analisi dei prezzi sul mercato, il fornitore individuato come 
affidatario garantisce le caratteristiche del prodotto adeguate alle peculiari 
necessità di collocazione dell’Istituzione scolastica al prezzo più 
conveniente; 

DATO ATTO  della non esistenza di Convenzioni Consip attive, in merito al materiale da 
acquistare; 

VISTO  che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto alla relativa acquisizione 
mediante affidamento diretto mediante ordine di acquisto; 



 
CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel 

Programma annuale 2022 del corrente esercizio finanziario sul progetto 
P01/19; 

D E T E R M I N A 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

a) di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento 
diretto dell’acquisto di n. 1 targa in plex mm. 700x500x8 angoli arrotondati, fori per 
fissaggio stampa quadricromia con bianco selettivo, kit di fissaggio completo, n. 1 targa 
dBond base bianca mm. 420x300x3 con fori di fissaggio stampa in quadricromia con 
laminatura di protezione, n. 50 adesivi laminati mm. 70x40 personalizzati, all’operatore 
economico PREMIAZIONI BRANDUARDI SAS, con sede in via Pasubio, 7 – 20023 Cerro 
Maggiore (MI)) – P. IVA 10681450960, per un importo complessivo delle prestazioni pari ad 
€ 271,00 iva esclusa, ovvero € 330,62 iva 22% inclusa; 

b) di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, il D.S. prof.ssa Gualtieri Cristina 
ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

c) di individuare quale responsabile dell’attività istruttoria l’assistente amministrativo Sig. 
Giacomo Scaturro; 

d) che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 
sensi della normativa sulla trasparenza. 

 
  

Il Dirigente Scolastico 
Prof. CRISTINA  GUALTIERI 

 
(Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate) 

 


